
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 8 5  d e l  1 9 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 1  d el  1 9/1 2/20 1 9

O g g e t t o: For ni t ur a  e  m o n t a g g i o  d i  c i n t ur e  d i  s i c ur e z z a  e  
r e l a t ivi  a n c o r a g g i  s u g l i  s c u o l a b u s  d e l l'U n i o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e ,  m e d i a n t e  ri c h i e s t a  d i  
o f f er t a  (R dO )  s u l l a  p i a t t af or m a  d e l  M e r c a t o  
El e t tr o n i c o  R e g i o n e  E m i l i a  R o m a g n a  
d e l l'A g e n z i a  R e g i o n a l e  p e r  l o  Svi l u p p o  d e i  
M e r c a t i  Tel e m a t i c i  In t er c e n t  ER  ( M ERER).  
Ag g i u d i c a z i o n e  m e d i a n t e  R dO  s u l  M e p a  d e l l a  
Co n s i p



Fornitura e montaggio di  cinture di  sicurezza e relativi  ancoraggi  sugli  scuolabus dell’Unione 
delle Terre d’Argine, mediante richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
Regione Emilia Romagna dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-
ER (MERER). Aggiudicazione mediante RdO sul Mepa della Consip.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la  propria  Determinazione  Dirigenziale  N.  1033  del  07.11.2019  ad oggetto  “Fornitura  e 
montaggio di cinture di sicurezza e relativi ancoraggi sugli scuolabus dell’Unione delle Terre d’Argine.  
Autorizzazione a contrattare mediante richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma del Mercato Elettronico  
Regione Emilia Romagna dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-ER 
(MERER)”;

Dato atto:
- che  con  la  succitata  determinazione  N.  1033/2019 è  stata  autorizzata  l'assegnazione  della 

Fornitura e montaggio di cinture di sicurezza e relativi ancoraggi sugli scuolabus dell’Unione delle 
Terre  d’Argine,  mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico 
Regione Emilia Romagna dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-
ER (MERER) Registro  di  Sistema N.  PI336342-19,  con  aggiudicazione col  criterio  del  minor 
prezzo ai sensi del’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- sono stati invitati a presentare offerta tutte le ditte iscritte ed abilitate alla classe merceologica 
“Banchi di prova, kit di conversione per veicoli e cinture di sicurezza” - CPV 34328000-2 presso 
l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici Intercent-ER;

Visto  il  verbale di  Proposta di  aggiudicazione allegato al  presente atto a costituirne parte integrante 
(Allegato A), inerente la procedura in oggetto, che provvede ad individuare l’aggiudicatario provvisorio la 
ditta  AUTOBUS SERVICE SRLS, VIA DIESEL n.19, 41012 Carpi (MO) – PIVA 03666050368, per un 
importo complessivo contrattuale di Euro 19.731,04 + iva, in ribasso rispetto all’importo posto a base di 
gara del 0,35%;

Preso atto che:
- a seguito della presente aggiudicazione, sarà attivata la fase di verifica di eventuali prescrizioni della 

casa madre costruttrice degli scuolabus;
- che sarà redatta una relazione specifica, sulla base delle normative vigenti in materia, con eventuali 

prescrizioni per il montaggio delle cinture di sicurezza e dei relativi ancoraggi, sugli scuolabus;
- qualora dalla verifica emergesse l’impossibilità di ottenere il nulla osta al  montaggio delle cinture di 

sicurezza e dei relativi ancoraggi sugli scuolabus, si procederà con la riduzione degli impegni assunti;

Calcolata una spesa complessiva di Euro 24.071,87 iva compresa, arrotondamenti inclusi;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito 
denominato D.Lgs 50/2016 e ss.mm..ii. e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti  di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;



- l’Art.  36  sui  contratti  sotto  soglia  comma  2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

Richiamate inoltre le seguenti leggi:
- D.  Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- Legge  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa antimafia", e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 
187/2010 e la Legge 217/2010;

- L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  pagamenti  delle 
pubbliche amministrazioni;

- Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
o l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l'assunzione di impegni di spesa;
o l’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;

- Decreto Legislativo n.  33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel  programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera di 
Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 12 del 27/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli 
acquisti  di  forniture e servizi  2019-2020 -  approvazione"  in  quanto si  tratta di  un acquisto con costi 
inferiori ad € 40.000 nel biennio;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs.  
n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei contratti, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.56 del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.57  del 



13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.9  del  27.02.2019,  avente  per  oggetto  “Approvazione  della  nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2019”, dichiarata immediatamente 
eseguibile.;

- la Delibera di Consiglio n. 10 del 27.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”

- la Delibera di Giunta n. 23 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente per 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019-2021”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura per la fornitura e montaggio di cinture 
di sicurezza e relativi ancoraggi sugli scuolabus dell’Unione delle Terre d’Argine, mediante richiesta di 
offerta (RdO) sulla piattaforma del Mercato Elettronico Regione Emilia Romagna dell’Agenzia Regionale 
per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  Intercent-ER  (MERER) Registro  di  Sistema  N.  PI336342-19 
(Allegato  A)  alla  ditta AUTOBUS  SERVICE  SRLS,  VIA DIESEL  n.19,  41012  Carpi  (MO)  –  PIVA 
03666050368;

di  aggiudicare  in  via  definitiva la  fornitura  in  oggetto  alla  ditta  risultata  vincitrice  della  procedura 
espletata, come si evince dalla proposta di aggiudicazione (Allegato A) e, precisamente ditta AUTOBUS 
SERVICE SRLS, VIA DIESEL n.19, 41012 Carpi (MO) – PIVA 03666050368; per un importo complessivo 
contrattuale pari ad Euro 19.731,04 + iva, in ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 0,35%;

di determinare una spesa complessiva pari ad Euro 24.071,87 iva compresa, arrotondamenti inclusi;

di impegnare la spesa di Euro 24.071,87 iva compresa sul bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 
2019, alla voce di bilancio 6450.00.03 “Acquisto di accessori per scuolabus” sul Bilancio di Previsione 
2019-2021 – Annualità 2019”,  all’impegno 1319/2019  prenotato con la determinazione a contrattare n. 
1033/2019;

di dare atto che:
- a seguito della presente aggiudicazione, sarà attivata la fase di verifica di eventuali prescrizioni della 

casa madre costruttrice degli scuolabus;
- che sarà redatta una relazione specifica, sulla base delle normative vigenti in materia, con eventuali 

prescrizioni per il montaggio delle cinture di sicurezza e dei relativi ancoraggi, sugli scuolabus;
- qualora dalla verifica emergesse l’impossibilità di ottenere il nulla osta al  montaggio delle cinture di 

sicurezza e dei relativi ancoraggi sugli scuolabus, si procederà con la riduzione degli impegni assunti;

di dare atto che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il numero 80905759B1;
- il contratto di fornitura verrà formalizzato mediante stipula effettuata sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico  Regione  Emilia  Romagna  dell’Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati 



Telematici Intercent-ER (MERER);
- l’ufficio Economato ha provveduto alle seguenti verifiche tramite AVCpass, con esito positivo:

� Certificato del Casellario Giudiziario;
� Comunicazione della regolarità fiscale;
� Visura al Registro delle Imprese;

- i pagamenti avverranno a 30 giorni dalla data di accettazione delle fatture;
- viene  allegata alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;
- il Responsabile di Procedimento di cui al presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari 

dott. Antonio Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 
97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 
2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”  di Amministrazione 
Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi 
dell’articolo 29 d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione “bandi  di  gara e contrati”  di  Amministrazione 
Trasparente (percorso:  https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13504-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-
uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2019).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  e  m o n t a g gio di  cin t u r e  di  sicu r ezza  e  r el a tivi a n co r a g gi  s u gli s cuolab u s  
d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e,  m e dia n t e  richie s t a  di  offe r t a  (RdO) s ulla  pi a t t afo r m a  d el M e r c a to  
Ele t t ro nico  Region e  E milia  Ro m a g n a  d ell 'Agenzia  Region ale  p e r  lo Svilup po  d ei M e r c a ti  Tele m a tici 
In t e rc e n t  ER (MERER). Aggiudicazion e  m e di an t e  RdO s ul M e p a  d ella  Con sip

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 4 0 7 1.87 0 6 4 5 0.0 0.0 3

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 3 1 9 1

D e s cr iz i o n e S e rvizi a u sili a ri  all 'is t r uzion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 0 9 0 5 7 5 9B1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

TRASPORTO SCOLASTICO N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  Rdo s u  M e r e r  p e r  for ni t u r a  e  m o n t a g gio di  cin t u r e  di  sicu r ezza  e  
r el a tivi a n co r a g gi  s u gli s cuolab u s  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  alla  di t t a  
Autob u s  S e rvice  s rls

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1285  DEL 19/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 9/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  e  m o n t a g g i o  d i  c i n t u r e  d i  s i c ur e z z a  e  r e l a t ivi  a n c or a g g i  s u g l i  
s c u o l a b u s  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e ,  m e d i a n t e  ri c h i e s t a  d i  o f f er t a  
(R dO)  s u l l a  p i a t t a f or m a  d e l  M er c a t o  El e t tr o n i c o  R e g i o n e  E m i l i a  R o m a g n a  
d e l l'A g e n z i a  R e g i o n a l e  p e r  l o  S vi l u p p o  d e i  M e r c a t i  Tel e m a t i c i  I n t er c e n t  ER 
( MERER ).  Ag g i u d i c a z i o n e  m e d i a n t e  R dO s u l  M e p a  d e l l a  Co n s i p  ” ,  n°  1 3 1  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 9/12/201 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


